12 Plin. *nat. praef.* 1, cfr. Catull 1,4 *meas esse aliquid putare nugas*, v. Pascucci, 180.

13 P. 21 e n. 83. La propensione al linguaggio figurativo è testimoniata anche da Quintiliano (*inst.* 9,2,65 *id genus, quod frequentissimum est et expectari maxime credo,--in quo per quandam suspicionem quod non dicimus accipi volumus*), v. Ahl 1984a, 187.

14 Th. Mommsen, *Plinius und Catullus*, *Hermes* 1, 1866, 128-129 = *Gesammelte Schriften VIII Philologische Schriften*, 2. Aufl. 1965, 219-220; Pascucci, 180.

15 P. 17 e n. 56.

16 Plin. *nat. praef.* 2 *hac mea petulantia*, trad. di A Barchiesi & alii; cfr. Pascucci, 177.

17 Plin. *ep.* 1,16,5, cfr. *Thes. s.v. duriusculum*; Pascucci, 180 "di coniazione pliniana".

ricevente all'"uomo della verità" ("the seeker of truth", "the man of truth") mentre i nomi *Fabullus* e *Porcius* sono allusivamente "gastronomici", quest'ultimo anche "sessuale".¹⁸

Duriusculum, usato da Plinio il Giovane, è un riferimento ai versi di un suo amico i quali assomigliano ad alcuni versi di Catullo e Calvo (*ep.* 1,16,5):

Praeterea facit versus, quales Catullus meus aut Calvus-- Quantum illis leporis, dulcedudinis, amaritudinis, amoris! inserit sane, sed data opera, mollibus levibusque duriusculos quosdam; et hoc quasi Catullus aut Calvus!

L'interpretazione di Quinn su *duriusculos*, "strongly or even primarily libellous in tone",¹⁹ sembra essere esatta soprattutto se confrontiamo questo passo pliniano con un altro dove egli parla dei propri versi (*ep.* 4,14):

Tu fortasse orationem, ut soles, et flagitas et exspectas, at eg--lusus meos tibi prodo. Accipies cum hac epistula hendecasyllabos nostros, quibus nos in vehiculo, in balineo, inter cenam oblectamus otium temporis. His iocamur, ludimus, amamus, dolemus, querimur, irascimur, descripsimus aliquid modo pressius, modo elatius atque ipsa varietate tentamus efficere, ut alia aliis, quaedam fortasse omnibus placeant. Ex quibus tamen si non nulla tibi paulo petulantiora videbuntur, erit eruditionis tuae cogitare summos illos et gravissimos viros, qui italia scripserunt, non modo lascivia rerum, sed ne verbis quidem nudis abstinuisse; quae nos refugimus, non quia severiores (unde enim?), sed quia timidiores sumus. Scimus alioqui huius opusculi illam esse verissimam legem, quam Catullus expressit: 'Nam castum esse decet pium poetam / ipsum, versiculos nihil necesse est./ qui tunc denique habent salem et leporem, / si sunt molliculi et parum pudici.'

Per Plinio il Giovane alcuni suoi versi potevano sembrare *paulo petulantiora*, "un po' troppo sfacciati"²⁰, ma tali ne avevano scritti anche quegli uomini grandi e rispettati (*summos illos et gravissimos viros*) che, accanto alla lascivia (*lascivia rerum*), avevano usato parole "nude" (*ne verbis quidem nudis abstinuisse*). Quest'ultima alternativa non si addiceva a Plinio perché era più timido e perché approvava pienamente "la giusta legge espressa da Catullo" che "i versi, insomma, sono pungenti e divertenti se sono teneri (*molliculi*) e poco pudici". Plinio approvava, cioè, i versi "teneri" (*molliculi*), ma non quelli espressi con parole "nude". Propongo che per parole "nude" s'intendano quelle "non coperte, senza la copertura retorica"²¹ e che questo tipo di espressione sia